1

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A “INVESTIGAR O TRÁFICO
DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES BRASILEIROS, A EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO
ILEGAL DE MADEIRA E A BIOPIRATARIA NO PAÍS” (CPIBIOPI)

REQUERIMENTO N.º    , DE 2005
(Do Sr. Dr. Rosinha)

Requer sejam convocadas a prestar
depoimento as pessoas especificadas,
relacionadas aos casos dos Zoológicos de
Goiânia e Brasília.

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos regimentais e ouvido o
Plenário, sejam convocadas a comparecer perante este Órgão, na condição de
testemunhas, em data a ser definida, com a finalidade de prestar depoimento sobre
fatos relacionados ao campo de investigação desta Comissão, as seguintes
pessoas:

- Noel Gonçalves Miranda, filho de Noel Gonçalves Lemes,
dono do criadouro de animais Fazenda Serra Azul, em
Quirinópolis, Goiás;

- Roberto Alves de Castro, Delegado da Polícia Federal em
Goiás;

- Carlos Roberto Teixeira de Oliveira, Procurador Federal e
Gerente-Executivo substituto do Ibama em Goiás;

- José Augusto Mota, Chefe da Divisão Técnica do Ibama
em Goiás;

- Wilian Pires de Oliveira, ex-Diretor do Zoológico de
Goiânia;

- Francisco José Viana Palhares, Gerente Executivo do
Ibama no Distrito Federal; e

- Deborah Scheidegger Soboll, Médica Veterinária do
Zoológico de Brasília.

2

JUSTIFICAÇÃO

Notícias veiculadas no jornal Correio Braziliense, desde o final
do mês de março do corrente, levantam a suspeita de que o Zoológico de Brasília,
entre outros problemas, estaria envolvido com o tráfico de animais, tendo efetuado a
doação de sete mamíferos em 2002 ao criadouro de Noel Gonçalves Lemes, em
Quirinópolis. Ressalta-se que existem atestados de óbito falsos de alguns desses
animais.

Da mesma forma, constantes denúncias de tráfico ilegal de
animais envolvendo, desta vez, o Zoológico de Goiânia também vêm sendo
veiculadas nos últimos dias pela imprensa (jornais Correio Braziliense, O Popular, O
Sucesso e Diário da Manhã, estes últimos de Goiânia). Cerca de 146 animais teriam
sido igualmente doados, nos últimos três anos, pelo Zoológico de Goiânia ao mesmo
criadouro.

Isto posto, esta CPIBIOPI ouviu, em audiências públicas nos
dias 03 e 04/05/05, algumas das pessoas envolvidas nesses casos, que, por sua
vez, mencionaram parte dos depoentes ora convocados, tendo sido os demais
citados nas reportagens acima referidas.

Por entender, portanto, que as referidas pessoas têm
informações importantes para auxiliar os trabalhos desta Comissão no que tange à
apuração das ditas irregularidades, requeremos sejam elas convocadas a prestar
depoimento na condição de testemunhas.

Sala da Comissão, em 16 de maio de 2005.

Deputado DR. ROSINHA